

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Austria, and other regions.

Pejedyno numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Reklamowania nie podlegają opłacie pocztowej.

Reklamowania nie przyjmują się.

Reklamowania redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy” — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafika w Ryuku; — C. h. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) plac Maryacki Nr. 9. — Handel Z. Skalskiego w Sukienicach, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennej, — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkulara, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zgr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11; — W Tarnowie Agencya dzienników Józefa Pisza; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskosi i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezko; — W Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, B. rlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelik, Stubenbasta Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymburdze) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur. Rue Caumartin 61.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów naszych, o wczesne nadsyłanie przedpłaty dla uregulowania nakładu.

Prenumerata wynosi:

W miejscu: kwartalnie 5 zgr., miesięcznie 1 zgr. 80 centów.

w państwie austriackim z przesyłką pocztową: kwartalnie 6 zgr., miesięcznie 2 zgr.

w cesarstwie niemieckim: kwartalnie 7 zgr., miesięcznie 2 zgr. 50 centów.

w innych krajach europejskich: kwartalnie 8 zgr., miesięcznie 2 zgr.

Prenumeratę zamiejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy wszystkie urzędy pocztowe.

Prenumeratę miejscową przyjmują oprócz Administracji Nowej Reformy (ulica św. Jana nr. 13) agencje: Handel Z. Skalskiego w Sukienicach l. 31, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukiennej, — Główna trafika (M. Horowitz) w Ryuku róg ulicy św. Jana, — Handel J. Bajera w ulicy Grodzkiej, — Agencya E. Silbersteina, koncesyonowane krakowskie Biuro dzienników i ogłoszeń, plac Maryacki Nr. 9, Magazyn nowości F. A. Grigara w Ryuku głównym, linia A—B, — Handel J. K. Hessa, Rynek główny.

PP. Prenumeratorem „N. Reformy” we Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w Biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika l. 9.

Dla dogodności osób, przebywających w kapielań, przyjmować będziemy prenumeratę przez czas sezonu także na tydzień, dwa, trzy, pięć, sześć i siedem tygodni — obliczając tydzień po 50 ct. wa.

Z powodu licznych zażaleń na nieregularną dostawę Dziennika — mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że począwszy od lgo lipca b. r. Administracja naszego Dziennika przyjmuje także przedpłatę na „Nową Reformę” z dostawą do domu, licząc prócz ceny zwykłej, po 20 ct. miesięcznie za odoszenie do domu w obrębie miasta — i tylko wtenczas poręcza punktualną dostawę jeżeli przedpłata wprost w Administracji uiszczoną zostanie.

Kraków, 2 lipca.

Kiedy w styczniu b. r. sesja sejmowa odroczonej została, a nie zamknięta — zostało to w kraju przyjęte bardzo dobrze jako dowód, że rząd chce w ten sposób przynajmniej częściowo usunąć szkodliwe skutki krótkiego trwania sejmowej sesji. Korzyści odroczenia są istotnie dość znaczne. Sejm po odroczeniu ponownie zwołany nie potrzebuje się powtórnie konstytuować — biuro bowiem i komisye pozostają w dawnym składzie. Przedmioty, które dla braku czasu nie zostały załatwione, nie spadają z porządku dziennego, ale komisye rozpoczynają dalszą nad nimi pracę na tym punkcie, na którym ją w chwili odroczenia przerwały. Wydział krajowy nie potrzebuje takich przedmiotów jako swe sprawozdania powtórnie drukować i w pierwszym czytaniu wnosić — w czem jest oszczędność czasu i kosztów druku. W uznaniu tych korzyści odroczenie Sejmu w styczniu zostało — jak powiedzieliśmy — dobrze w kraju przyjęte, spodziewano się bowiem, iż prace sejmowe pójdą raźniej, że rozpoczynane co roku sprawy będą raz przecie ukończone, że zatem owa bezpłodność sejmowania, na którą słusznie kraj się uskarża, choć w części usunięta będzie.

Korzyści te zmniejszą się, jeżeli się sprawdzi doniesienie, które z półurzędowego źródła wyszło, iż okres sejmowych czynności, mający się rozpocząć 4 września b. r. — dzielić się będzie na dwie części. Pierwsza z nich ma być dokonaniem sesji z grudnia i stycznia — druga ma być nową sesją. Odbływały się — jak widać — komedya, jakiej nie było już świadkiem w 1884, kiedy jednego dnia zamknięto Sejm, aby go na zewnątrz otworzyć. Po co? tego nikt sobie racjonalnie wytłomaczyć nie umiał. Jedynym skutkiem tego było, że Sejm musiał ponownie do wyboru i ukonstytuowania komisji przystąpić, na co nawet przy zupełnym braku walki wyborczej dwa dni czasu stracić się musi. W roku 1884 było tylko to jedno następstwo — spraw bowiem z poprzedniej, odroczonej sesji pozostałych, było bardzo mało i były to same sprawy mniejszej wagi. Inaczej rzecz się ma obecnie. Remanent ze stycznia jest bardzo poważny — sprawy są nie tylko liczne, ale i wcale nie drobniagowe, jest bowiem między nimi kilka większych projektów do ustaw, których w kilku dniach załatwić nie można. Jest więc taka alternatywa: albo ta pierw-

szą część sesji będzie krótka — wówczas nie będzie można spraw tych załatwić — albo też trwać ona będzie dłużej, a wtedy komisye, które nie mają spraw z poprzedniej sesji zaległych, przez cały ten czas nie miałyby nic do roboty, co byłoby wręcz marnowaniem czasu. Jeżeliby zaś zaniechano tej niefortunnej myśli, żeby odroczonej sesję po załatwieniu pozostałych ze stycznia spraw zamknąć, a zaraz potem nową otworzyć — wówczas wszystko, co ma wejść z Wydziału krajowego (budżety, zamknięcia rachunkowe i t. p.) wejśćby mogło zaraz na pierwszym posiedzeniu, praca rozpoczęłaby się zaraz we wszystkich komisjach, jedne komisye kończyłyby sprawy ze stycznia pozostałe, inne równocześnie rozpoczęłoby nowe sprawy — słowem maszyna cała funkcjonowałaby bez-przerwy.

Zwracamy na te okoliczności uwagę Wydziału krajowego i tych wszystkich, którzy w Wiedniu mogliby wprost wpływ na tę sprawę wywrzeć. Dla sejmowej pracy i jej pomyślnych owoców byłoby bardzo pożądanem, żeby zaniechano myśli podziału sesji sejmowej na owe dwa okresy, a natomiast żeby cały czas, jaki w tym roku Sejmowi danym być może, był zużytkowany jako dokończenie sesji styczniowej.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lwów, 1 lipca.

(=) Konsumenci pieczywa — a któż do nich nie należy? — zostali zaalarmowani dzisiejszym

zgrupowaniem towarzyszy piekarskich — które skończyło się postawieniem z ich strony stanowczego do majstrów ultimatum z zagrożeniem zaprzestania roboty. Co będzie — jeżeli majstrowie warunków nie przyjmą, a towarzysze robotę zawieszą? — nie wiem, ale to wiem, że mało komu znaną jest ciężka dola chłopców i czeladników piekarskich. Również to należy do najcięższych i najbardziej rujnujących zdrowie. Ludzie ci pracują po 21 godzin na dobę — a w dodatku nie wiedzą, co to jest prawdziwy wypoczynek, żaden z nich bowiem nie sypia prawie nigdy w łóżku. Szczęśliwym się czuje, gdy na twardej podłodze przespać się może, rzadko bowiem znajdzie się piekarnia tak urządzona, aby był osobny pokój do spania. Prynepałowice tłumaczą się z temi stosunkami finansowemi, iż nie mogą po ludzku urządzić swych pracowni, a sam proceder fachu wymaga, że czeladnicy muszą tyle godzin pracować.

Dzisiaj tedy odbyło się walne zgromadzenie towarzyszy piekarskich w ratuszu w obecności komisarza magistratu i delegacji korporacji piekarskiej. Celem zgromadzenia było uchwalenie petycji do ministerstwa handlu, w której żąda się na postępowanie pryncypałów i protestują przeciw wyzyskowi, a zarazem uchwalono ultimatum dla majstrów, które mają przyjąć do 6 dni, w przeciwnym bowiem razie czeladź piekarska zaprzestanie roboty.

Ultimatum to sformułowali w 6 warunkach, mianowicie:

- 1. Ograniczenie pracy do 12 godzin na dobę, przy czem zmniejszeniu wydatności pracy można by zarządzić, jeżeli robotnicy w dwóch partjach po 12 godzin będą pracowali.
2. Cenę pracy nocnej 12 godzinnej, ustanowili: Robotnicy zwani miserami i wypiekający pieczywo po 2 zgr.; robotnicy zwani „judami” 1 zgr. 30 ct. za pracę dzienną ad a) 1 zgr. 70 ct. ad b) 1 zgr. Za każdą nadobowiązkową godzinę ad a) 33 ct. ad b) 22 ct.
3. Odpoczynek niedzielny ma trwać od 5 rano w niedzielę, do 5 rano w poniedziałek.
4. Ograniczenie ilości uczniów w stosunku do towarzyszy w piekarniach tj. 1 uczeń na 3 towarzyszy i zakazanie używania do pracy nocnej uczniów, którzy nie liczą lat 16.
5. Majstrowie mogą tylko takich uczniów przyjmować, którzy się wykazą świadectwem 4 klasy normalnej, a następnie mają pozostać aż do 18 r. do szkół wieczornych i niedzielnych.
6. Urządzenie i utrzymywanie pracowni i ubikacji dla odpooczynku czeladników ma być takie, aby każdy robotnik miał osobne, czyste utrzymanie łóżko, lokal był należycie oczyszczony, oświetlony i t. d.

Wszystkie te wnioski uchwalilo jednogłośnie zgromadzenie liczące przeszło 100 uczestników i w petycji do ministerstwa zostaną one umieszczone.

Obecni delegaci korporacji krytykowali nie które żądania jako niewykonalne, uważali się na ogromną konkurencyę piekarzy pokatnych, których jest do 150 we Lwowie — a w końcu żądali, aby termin porozumienia się i przyjęcia tych warunków przedłużono na dni 12. — Zgromadzenie jednak utrzymało 6 dniowy termin.

Sprawy krajowe.

(Wydział lekarski w uniwersytecie lwowskim).

Ze Lwowa piszą do Wiener Allg. Ztg.: „Wreszcie uczyniono krok pierwszy ku uzupełnieniu naszego uniwersytetu przez utworzenie brakującego dotychczas wydziału lekarskiego. Oto oznajmiono tutaj, iż w ministerstwie oświaty postanowiono, wybudować nowy gmach na umieszczenie przyrodniczych oddziałów uniwersytetu. W ten sposób byłby wykonany jeden z pierwszych warunków zaprowadzenia wydziału lekarskiego. Koszta tych budowli mają być już wstawione w budżet roku 1889”.

(Obowiązek gmin budowania magazynów dla pospolitego ruszenia).

Donieśliśmy już, że trybunał administracyjny odrzucił skargę gminy miasta Krakowa przeciw danemu jej poleceniu budowania magazynów dla pospolitego ruszenia. Blizsze szczegóły tej ciekawej sprawy są następujące: Gminy miast Krakowa, Sanoka i Jarosławia otrzymały w ubiegłym roku od ministerstwa obrony krajowej polecenie, żeby wybudowały zwiększone magazyny dla obrony krajowej w przestrzeni 500 metrów — ponieważ istniejące obecnie magazyny na zwiększone ilości mundurów i uzbrojenia okazały się niedostatecznymi dla obrony krajowej tudzież dla pospolitego ruszenia, które w razie mobilizacyi ewentualnie powołanem będzie. Żądaniem tem gminy owe czuły się pokrzywdzonymi, wniosły przeto skargę do trybunału administracyjnego.

W skardze tej podniesiono głównie, że do budowy magazynów dla pospolitego ruszenia gminy nie mogą być zmuszone, że pospolite ruszenie bowiem w czasach pokojowych wcale nie istnieje, przeto też ustawa kwaterunkowa nie może tu być zastosowana. Wszakże i w takim razie, gdyby to magazyny wyłączone dla obrony krajowej miały służyć, żądanie ministerstwa prawnie nie jest unasadnionem, ponieważ według ustawy kwaterunkowej gminy są obowiązane starać się tylko o pomieszczenie batalionów obrony krajowej, które w powiatach tychże gmin leżą, to zaś gminy te dawno już spełniły. Magazyny te według ustawy mają dla jednego batalionu mieć 276 sążni kwadratowych — a do budowania większych gmina nie jest obowiązana.

Na te wywody odpowiedział w swem piśmie ministerstwo obrony krajowej, że nie idzie tu o budowanie magazynów dla pospolitego ruszenia, ponieważ według obecnego systemu nie ma osobnych zapasów dla pospolitego ruszenia, ale potrzeby jego zaspokojone będą z zapasów obrony krajowej, zaś o pomieszczenie tych zapasów mają starać się gminy według § 24 ustawy kwaterunkowej.

W rozprawie nad tym przedmiotem, która odbyła się d. 30 czerwca przed trybunałem administracyjnym — reprezentanci skarżących miast powoływali się między innymi także na finansowe skutki nowej ustawy o opodatkowaniu spirytusu, co na dochody miast szkodliwie oddziało. Ponieważ zwykła dochodów z tego nowego podatku ma być użyta na cele wojskowe, i gdy prócz tego jeszcze przyzwolono na znaczne kredyty wojskowe, to znacznie przez to obciążonym

CHAM.

POWIEŚĆ WIEJSKA

przez Elżę Orzeszkową.

(Ciąg dalszy.)

Paweł, jak zwykle, z niezadowolaniem słuchał jej skarg i przekleństw, jednak, nie upominając jej tym razem, ręką tylko machnął. — No, już to ostatnia twoja służba była, już więcej nikomu służyć nie będziesz, to i złość w sobie gasanie. Wiadomo, kiedy wiatr dmie, woda odnosi się i szumi, a kiedy dąb przestanie, opada i cichnie. Uczyszysz się i ty we własnej chacie, na jednym miejscu siedząc; uczyszysz się... A powiedziałaś państwu, że za mąż idziesz? Powiedziała i słyszała potem, jak pani panu, śmiejąc się, mówiła, że Franka megalians robi. — A co to znaczy? — zapytał Paweł. Wytłumaczyła, że panowie zawsze tak mówią, jeżeli człowiek wyższego urodzenia żeni się z niższą i odwrotnie. Pani wyraźnie panu mówiła: „Franka głupia, że za chłopca idzie. Taka delikatna dziewczyna, do miasta i do wygód przyzwyczajona”. A pan z nad książki nos podniósł i odpowiedział: „To prawda, że szkoda jej; nie szpetnie”.

niewiele rozumiejący, ale po chwili ręką znowu machnął; zaśmiał się: — Głupstwo! panowie głupstwa gadają a ty powtarzasz. Jaka tam twoja wyższość i jaka tam moja niższość? Z chłopami ty nie żyła, a z kim ty żyła? Z łajdakami. Alboż to lepiej żyć z łajdakami, jak z chłopami? Dziecina ty. Z inszem życiem tobie i inszy rozum przybędzie. Zobaczysz. Mówił zaczął o tem, że siostrze i szwagrowi już przybycie jej zapowiedział, że oni chętnie na ten krótki czas do swojej chaty ją przyjmą, że po papieru do miasta jeździć trzeba będzie, bo bez papierów ksiądz ślubu nie da; że dziś na ryby nie jeździł, bo przez dzień cały chatę swoją mył i bielił. — Stuchając go, patrząc na niego, przedko nadąsaną minę utraciła i gdy odpływał, miał z taką samą jak wczoraj namiętną radością u szyi mu zawisła, dziękowała, że ją za żonę brał, najszlachetniejszym, najmlodszy, złotym, brylantowym go nazywała. Paweł, odmłodzony i rozpromieniony, choć i w rozpromienieniu tem nawet cichy i poważny, odpłynął. To jego odmłodzenie i rozpromienienie zauważył w nim szwagier i siostra odradu, gdy wczoraj w wieczór do chaty ich wszedł. Była to chata niezbyt dostatnia, ale też i nieuboga, przedewszystkiem zaś w porządku utrzymana. Stała ona na samym skraju wsi, piasezystą drogą tylko z borkiem i cmentarzem rozdzielona, dziedzińcem do ogrodu Pawła przylegająca. Dlatego to może Filip Kozłuk, wysoki, przyswojny, czarnowłosy chłop, tak skwapliwie, gdy tylko szesnaście lat młaka, pochwylił siostrę Pawła, że tak blisko siebie mieszkał. Roli miał niewiele i młodszego brata, ale po niedawnej śmierci ojca, gospodarzem w chacie został i przewożeniem podróznymi przez Niemen na własnym promie trochę pieniędzy zarabiał. — Prom ten, przed ożenieniem się jeszcze zrobił sam z moenych desek, do dwóch wielkich łodzi przymocowanych. Pomieścić się na nim mogło cztery konie z wozami albo bryczkami, a Filip

był tak silny, że z pomocą tylko piętnastoletniego brata, długimi drogami noszącami niewęszosły, po rzecze go przeprowadził. Dawniej nigdy tu promu nie było, ale pomysł zaprowadzenia go był widać trafny, bo sporo ludzi zzeń korzystało. Zdobywie się na ten pomysł zdrażdzało w młodym Kozłuku rozstronność i przemysłność, które łączył z zupełną trzeźwością, i dla tego pomimo małej ilości należącego do tej chaty gruntu, nie była ona wcale uboga. Owszem, w wewnętrznem jej urządzeniu znać już było dążenie ku niejakiemu pięknu i budzenie się potrzeb, nad zupełnie pierwotne liczniejszych. Na wszystkich ścianach wisiały tam jaskrawe obrazy świętych, na stole stała natfowa lampka, u okna czarny krzyżyk, owinięty wiankiem nieśmiertelników; śmiecia pod progiem i wieprzka pod ławami charakterające, nie było. Na służących za łóżka tapczanach leżały poduszki nie sianem, lecz pierzem wypchane, blaszany samowarek polyskiwał w kącie na czerwonej szafce; kury tylko nocowały zawsze pod piecem, w którym pieczono chleb i gotowano strawę, — u drzwi stały wiadra z wodą; jedynymi sprzętami oprócz tapczanów były grube zydle i stoły. Kiedy Paweł zaraz po rozmowie z Franką na cmentarzu do tej chaty wszedł, siostra jego, Ulana, o kilkanaście lat od niego młodsza, więc niespełna trzydziestoletnia, hoża kobieta, z niemożliwem na rękę przed ogniem stała. — Filip, tylko co z promu powróciwszy, plecami na zdydu leżał i obu rękoma trzymał stojącego mu na pierśsiach trzyletniego malca; brat jego piętnastoletni, Danilko, do rybolóstwa ogromny pociąg mający, przy lampie sieć wiazał. — Niech będzie pochwalony... — Na wieki wieków, — odpowiedziały trzy głosy. Ulana podeszła i od zdrowej młodości swej, zarówno jak od ognia, gorąco rumiana, brata w rękę pocałowała. Filip podniósł się na zdydu, usiadł prosto i z ręką wypuścił malca, który izbę z wielkim krzykiem przebiegł, matelynej spódnicy

uczępił się i ucieł. Wtedy Paweł, na zwykłym swem miejscu pod ścianą siedząc, z dłońmi na kolanach i oczyma ku ziemi zwróconymi, powoli mówił zaczął: — Przyszedłem ja dziś do was, moje dzieci, a jenteresem, i proszę was bardzo, abyście zrobili tak, jak ja powiem. Ulana z dziećmi na środku izby stojąc, słuchała; Danilko głowę z nad siatki podniósł; Filip odezwał się uprzejmie: — A czegoż to chcecie? — Niechaj ja wrzód wszystko, jak potrzeba, wytłuszczę, — ciągnął Paweł i na Ulana wzrok podniósł. — Czy ja tobie, Ulanko, kiedy nasze bački pomarli i ciebie maieńką na moich rękach zostawili, złym bratem byłem? — O, Jezu! a któż to mówi? — krzyknęła młoda kobieta. — Nikt nie mówi, a ja tylko sam chcę przypomnieć i sobie, i wam, moje dzieci, że wszystko co mogłem dla was zrobić, zrobiłem. Nie krzywdziłem ja ciebie nigdy, moja gołębko, nie opuszczałem, złego nie nauczałem, przeciwnie, lubilem, gaskałem i dobra, rozum, uczyłem. Kiedy za mąż wychodziłaś, trzy części ogrodu swego wam oddałem, dwie krowy i dziesięć owieczek kupilem i kilka groszy dałem... Czy prawdę ja mówię? Ulana znowu tym razem już z dwójgiem dziećmi podeszła i w rękę go pocałowała, a Filip odpowiedział: — Prawda! A któż to mówi, że nieprawda?... Ale i my, zdaje się, żli dla was nie byli, i zdaje się, nigdy nie byłem. — A któż mówi, że wy żli? — powtórzył Paweł. Dlatego to, że wy mnie zawsze dobre serca i życzliwość okazawali, ja teraz do was z tym jenteresem przyszedłem. I powoli, z rozważą, bez najlżejszego wahania się, to, z czem przyszedł do nich, wypowiedział. Kiedy umilkł, przez dobre dwie minuty panowało w izbie milczenie, skwierczeniem niemowlecia

tylko przerywane. Ulana, tem co usłyszała, była tak zdziwiona, że nawet na upominające się o pokarm dziecko uwagi nie zwracała. Czarne oczy Filipa pod gestami brwiami słupem stanęły; Danilko aż krzyknął i zaraz twarz swawolną i rozważną w zwoje sieci schował. Jakkolwiek Paweł miał tylko 42 lata, z powodu powagi i o ludności jego, wszyscy przywykli poczytywać go prawie za starca, i nikomu zrazu w głowie pomieścić się nie mogło, aby mógł się on jeszcze ożenić. Po ochłonięciu przecież ze zdziwienia, Ulana pierwsza zawołała: — Przyjmij! czemu nie przyjmij! ojej! albo to chata ciasta? Wielka rzecz, że sobie ze trzy tygodnie posiedzi. Jeszcze i wesielej będzie. Filip słowa żony potwierdził: — My dla was i nie to, ale choćby i co więcej zrobić gotowi... Czemu nie? Mało to my dobra od was mieli? Tylko... Zawahał się, z zydła wstał, do szwagra podeszedł i jedną ręką na biodrze opierając, a drugą ku głowie podnosząc, z wahaniem przemówił: — Dawieć! Czy wy tylko dobrze robicie, że z taką żeniacie się? Z miasta pochodząca nieznaną, niewiadomą... Kto wie, jaka? Zbędnie tylko, broń Boże! nie nabrali sobie jakiej biedy. — Otóż to, — blisko do brata i męża przysuwając się, powtórzyła Ulana. — otóż to, żebyście czasem Pauluczku, jakiej biedy nie nabrali. Paweł wstał, przyjaciele na dwoje młodych popatrzył i stanowczo rzekł: — Nie lękajcie się. Biedy nikakiej nie będzie. Przysięgła mnie jednego szanować i lubić aż do śmierci. Przysięgła. A co do tego, jaka była, to nie. Ja ją i lubię, i wyratowałem ją. Ot co. Już inaczey nie będzie. A za dobrą waszą dziękuję wam, dzieci, i da Bóg, może czem jeszcze i odstuzę. We czwartek ją przyprowadzę. Dobranoc. (C. d. n.)

szego dnia, tak i tym razem odmówił posłuszeństwa swemu panu. Totalizator: a) 79, b) 113, c) 126.

W biegnącym drugim o nagrodę cesarską II kl. 1.000 złr. z metą 3.200 mtr. zjawili się na 6 mianowanych tylko trzy mianowicie „At-Last“.

A. Mysłowski, „Koronica“ A. Mysłowski (junior) „Piperkowska II“ L. Szawłowski. Bieg rozpoczął „Piperkowska“ i pierwszą przybyła do mety. Po raz wtóry więc tego roku zwyciężyła — Totalizator: a) 185, b) 82, c) 113.

W biegnącym trzecim o nagrodę Jockey-Clubu 1.000 złr. (300 złr. pierwszemu, 200 złr. drugiemu) znowu trójka tylko stanęła do startu na 12 mianowanych: „Catamaran“ hr. Siemiedzińskiego, „Bez-Końca“ S. Szawłowski i „Hedwig“ hr. Karola Trauttmansdorffa. Meta: 1.600 mtr. Totalizator: a) 266, b) 158, c) 98.

Gonitwę całą prowadziła „Catamaran“ i niedawno się ani razu wyprzedziła konkurentom, wzięła nagrodę „jak choiża“.

W karłowatym biegu czwartym (Steeple-chase) dosiadało siedmiu (na 18 zgłoszeń) członków klubu swych rumaków, mianowicie: Por. A. Blumel „Rozcząg“, hr. Schenk (wyjątkowo) hr. Fürstenberga „Friseurs“, por. hr. J. Giżacki „Kapłana“, por. hr. Koniebrodki „Rata Maria“, Wł. Micewski „Rigo“, por. P. Penker „Vederemo“, por. ks. A. Schwarzenberg „Gut-Heil“.

Nagrody 400 złr. z dodatkiem Towarzystwa 300 złr. Meta 4000 mtr.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

W tym samym biegu walka toczyła się zawzięta między „Rozczągiem“ i „Rigem“, ten jednak drugi przegrał przy jednej przeszkodzie zważając, z czego natychmiast skorzystał „Gut-Heil“ i oddał rywalizację przegranej „Rozczągiem“ i „Gut-Heil“.

samem godłem co manuskrypt (uprasza o czytelne manuskrypty).

11) Na sędziów raczyli przyjąć zaproszenia: A. Sznajder Adam, Bałucki Michał, Blizniński Józef, Belskiowski Adam, Kleczkowski Antoni, Lubicz Apollo Sarnecki Zygmunt.

12) Sztuka nagrodzona zostaje własnością autora.

13) Sztuki na konkursie należy przesyłać do księgarni Gebethnera i Spół. pod adresem komitetu konkursowego.

14) Po osądzeniu sztuk autorowie zechcą się zgłosić do tejże księgarni po odbiór rękopisów.

O powtórzeniu warunków konkursu upraszam Szanowne Redakcyje.

W Krakowie, 1 lipca 1888.

Walerj Rzewuski.

„Swiat“ Nr. 13 z 1 lipca ozdobił wspaniałą winiętą tytułową Czesława Jankowskiego — „Gołębniak“, zamieszczone początek zajmującej noweli Wal. Marrené-Morzkowskiej: „Pierwsza sprawa“.

Przy tym udatny portret autorki i trzy ilustracje. Dalej nieznany rysunek A. Grottingera: „Szkoła“, rysunek Józ. Brandta „Cyganie“, Anny Bilińskiej portret księżnej X. z tegorocznej wystawy paryskiej, A. Kozakiewicza „baba z kozyskiem“, R. Kochanowskiego „Pasięka“ z wierszem Gawalewioza, „Uroczystość kurkowa 17 czerwca br. w Krakowie“ z pięcioma wdzienkami rysunkami Cz. Jankowskiego.

Nowy pomnik obłędniaka Wiednia postawiony w tunie św. Szczepana. Wystawa przemysłu polskiego w Glasgowie. Portret Wilhelma II. Tej stronie artystycznej, nader bogatej, dotrzymuje kroku dział literacki.

Wspomnienia Dubieckiego, nowelka Turgeniewa, komedia Koziebrodzkiego, artykuł o literaturze niemieckiej Germana itd. W kronice pełno ciekawych wiadomości. W dodatku arkusz dramatu St. Rze w uskiego i arkusz powieści Kaj. Kraszewskiego z końca XVIII w. pod tyt. „Bartholomiej“.

Więcej zeczywiście trudno żądać i pojąć nawet trudno, jak redakcja „Swiata“ przy tak niekiedy cenie (3 złr kwartalnie) tak bogato uposażać może dwutygodniowe zeszyty ilustracyami i treścią literacką. Każdy zeszyt celuje przytem wytwornością i elegancją wydania, z którą żadne inne pismo ilustrowane nie może w porównaniu.

Percey Luc. Histoire d'une grande dame au XVIII siècle. T. II. Nie wspominałbyśmy o tej publikacji wcale, gdyby nie ta okoliczność, że w dwóch powożnych pismach miesięcznych („Bibl. Warsz.“ i „Ateneum“) pojawiły się również (w zeszytach czerwcowych) obszernie o książce p. Perceya wzmianki.

P. Adam Giełgud wydał w Londynie po angielsku „Pamiętniki ks. Adama Czartoryskiego“, bogatsze treścią niż francuska książka K. Mazade. — P. Giełgud kończy pracę swoją na śmierci księcia (1861) i podaje ważne dokumenta, jak relacje o układach ks. Czartoryskiego z Pittem, Foxem i lordem Brougham, tudzież rozmowy jego z Palmerstonem i innymi mężami stanu w Anglii.

Aleksander Gwagnin, znany autor „Sarmacji europejskiej“, czekał się w pierwotnej ojezyźnie swojej biografii. Prof. Cipolla wydał mianowicie w Turynie (w r. 1887) w czasopiśmie „Miscellanea di Storia Italiana“ szczegółowy życiorys Gwagnina, w którym broni go od zarzutu, jakoby popełnił na dziele Strykowskiem plagiat.

Do rozprawy swojej dodał prof. Cipolla kilka dokumentów, znalezionych w archiwum weneckim, wyjaśniających stosunki majątkowe Gwagnina w Polsce i jego plan rządzenia w Gdańsku stały dla handlowych okrętów weneckich.

Na wystawę zjednoczonego Towarzystwa przyciągnął sztuk pięknych nadesłał: E. Fabiańskiego „Fragment z katedry na Wawel“, Granatycki „Portret rodzinny“, Jezierkiego „Gliński przed sądem Bojarów“, Konuszki „U szewca“, Anieli Pająk „Portret miss Mocher“, „Dziwczyną z okolic Neapolu“, Papińskiego „Mały cygan“, Jankowskiego „Przed kościołem św. Katarzyny“ (akwarela).

W Akademii Umiejętności odbyło się 20 czerwca posiedzenie naukowe Wydziału matematyczno-przyrodniczego pod przewodnictwem dyrektora L. Teichmanna. Sekretarz przedstawił nam niemożliwą prof. Pawlewskiego „O tlenie“, a następnie

prof. Janeczowski wyłożył treść swej pracy „Mieszkańców zwilców“ (Anuncie) Czesława I Sasanki (Pulsatilla) i przedstawił okazy roślin sztucznie otrzymanych przez krzyżowanie europejskich sasank. Nad skutkami krzyżowania gatunków i odmian w państwie roślinnym i zwierzęcym żywa wywiązała się dyskusja, w której brali udział wszyscy obecni na posiedzeniu. Obie przedstawione prace uchwalono przesłać Komitetowi wydawniczemu.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie komisji sędziów z konkursu pługów, który się odbył w Przemyslu w dniach 19 i 20 czerwca 1888 r. podczas walnego zebrańia Towarzystwa „Kółek rolniczych“.

Zarząd główny Towarzystwa Kółek rolniczych, którego staraniem konkurs pługów był urządzony, zaprosił do komisji sędziów pp. Skibniewskiego z Balic, W. Kraińskiego z Wyszaty, Szczepnego Sikorskiego i prof. T. Ryłskiego z Dubian i równocześnie udał się do oddziału przemysłowości gospodarskiej-bireckiego c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego z prośbą o wybranie ze swego grona trzech członków do tej komisji. Rada oddziału zaprosiła pp. Adolfa Ebenbergera, Stanisława Gostyńskiego i Juliana Terleckiego.

Gdy jednak pp. Skibniewski i Kraiński nie mogli brać udziału w komisji przez cały czas konkursu, zostali zaproszeni dodatkowo na sędziów pp. dr. Jan Pawlikowski z Medyki i Alojzy Kostelak.

Sędziowie zbrali się 19 czerwca rano na tak zwanych Budach koło Przemysła, gdzie się próby odbywać miały, a po odczytaniu programu konkursu, jakoteż instrukcji dla sędziów przystąpiono do ukonstytuowania się. Przewodniczącym komisji wybrano p. Skibniewskiego, zastępcą p. Ebenbergera, referentem sekcji rolniczej wybrany został dr. Pawlikowski, w sekcji technicznej prof. T. Ryłski.

Pole przeznaczone do prób podzielone zostało na odpowiednią ilość parcel, przychem dla każdego pługa przeznaczone parcele od 15—2 arów, które to parcele przez losowanie rozdzielone zostały. Próby ze siłomierzem odbywały się na jednej osobnej parceli już po ukończeniu orki na wylosowanej parceli i ocenieniu przez sekcję rolniczą.

Przed rozpoczęciem prób wszystkie pługi w liczbie 41 sztuk podzielone zostały w myśl programu na 4 klasy, a mianowicie: a) pługi do podkładu i orek płytszych do 16 centym. w ziemiach spoiстых; b) pługi kruszące do orek w ziemiach pulchnych w głębokości 12 do 18 ctm.; c) pługi piątrowe (Royal) do orki 14—20 ctm. głębokości; d) pługi do okopywania.

Niektórych z nadesłanych pługów uchwalili komisja nie próbować, gdyż nie różniły się konstrukcją od innych tej samej firmy tak, że próbe wykonano z 38 egzemplarzami, i to: w klasie a 12 sztuk, w klasie b 5 sztuk, w klasie c 9, i w klasie d 12 sztuk.

W konkursie wzięły udział następujące firmy: 1) H. Cegielski z Poznania, 2) Umrath i Spółka z Bubna (filia Lwów), 3) J. Wycyhera ze Lwowa, 4) M. Dornwald z Przemysła, 5) P. Fröhlich ze Starego Sącza, 6) M. Marcinek z Mogiły, 7) M. Hapka z Gródka, 8) Ł. Baławajder z Przemysła.

Z tego widzimy, że z wyjątkiem dwóch fabrykantów wyrobów wszystkich byli tutejsi, a co więcej, że wyrob krajowy przekonał o znacznym postępie, tak w konstrukcji, jakoteż budowie, przychem ceny wyrobów krajowych są znacznie niższe, tak że pomiędzy pługami piątrowymi były pługi o cenie nawet dla włościan przystępnej.

Komisja nie wierzdziła, aby wyrob krajowy szczególnie pługów piątrowych zupełnie zadawał, a nawet popełnione błędy w budowie wykryła fabrykantom, jednak wobec okazałej chęci ze strony fabrykantów korzystania z doświadczeń, sądzi, że i w tym względzie konkurs nie będzie bez korzyści.

Pole, na którym odbywały się próby pługów, jest to długi a wąski szmat gruntu przylegający do lasu i zaledwie od kilku lat zajęty pod uprawę. Szerokość jego zmieniła, od 9 do 12 metrów. Pole to poprzerywane grubymi korzeniami sąsiadnych drzew jest mocno pofalowane, nagłych spadków jednak nie posiada, ma jednak wybitne pochylenie w całej rozciągłości od południa ku północy, tym sposobem wszystkie pługi orząc w jednym kierunku odwalają skiby ku dółowi, a z powrotem ku górze. Gleba tego gruntu przedstawia się prawie wszędzie jako dosyć zwięzła gлина, ze spodem prawdopodobnie nie przepuszczalnym, radząc po wilgotności ziemi w bruzdzie i po dźwięku rosnącej flory.

W miejscu, gdzie próbowano pługi kruszące, zrobiono na parę dni przedtem pokład i zbronowano go; że pokład był świeży, świadczyła przegniła prawie świeża roślinność znajdująca się pod wierzchnią warstwą gleby.

Zadanie pługów kruszących było tem trudniejsze, a jednak niektóre z nich wyszły z tej próby zwycięsko. (D. n.)

Ankieta o podatku gorzelnianym. Obecnie zajęta jest ankieta o podatku enkwinnianym. Skoro jej czynność się skończy zbierze się osobna ankieta dla roztrząsania przepisów wykonawczych do ustawy o podatku od spirytusu Posiedzenia tej ankiety mają się rozpocząć d. 4 lipca. Jedną z trudniejszych kwestyj będzie kwestya o denatowaniu spirytusu, przeznaczonego do celów przemysłowych, który — jak wiadomo — wolny jest od podatku konsumcyjnego.

Geny ziób na giełdzie wiedeńskiej d. 30 czerwca. Pszenica na czerwiec-lipiec 7'00 do 7'10; na jesień 7'48—7'50.

Zyto na czerwiec-lipiec 5'60—5'70; na jesień 6'10—6'12.

Owies na czerwiec-lipiec 5'45—5'50, na jesień 5'75—5'77.

Kukurudza na czerwiec-lipiec 6'67—6'69, na lipiec-sierpień 6'67 do 6'69, na sierpień-wrzesień 6'47—6'49, na wrzesień-październik 6'47—6'49.

Jęczmień morawski prima 7'75—8'05, średni 6'75—7'75.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna. Rows for yesterday, today, and tomorrow.

Uwagi: Wskutek ożywionego północno-zachodniego wiatru nastąpiło po częstych opadach dżdżyste i wilgotne powietrze, barometr idzie dość znacznie w górę.

Telegramy „Nowej Reformy“

Lwów, 2 lipca. Burmistrz miasta Stanisławowa dr. Ignacy Kamiński zawiadomił dziś Wydział krajowy, iż rezygnuje z posady burmistrza.

Wiedeń, 2 lipca. Cesarz przyjął dymisy austro-węgierskiego ambasadora w Londynie, hr. Karoly'ego.

Wiedeń, 2 lipca. Bawią tu ministrowie węgierscy Orczy i Fejervary.

Wiedeń, 2 lipca. Cesarz Franciszek Józef wyjechał do Gastein.

Wiedeń, 2 lipca. Sejm styryjski ma być zwołany w końcu sierpnia.

Salzburg, 2 lipca. Wczoraj została tu otwarta jubileuszowa wystawa historii sztuki.

Budapeszt, 2 lipca. Poseł Apponyi wczoraj zdawał sprawę z swych czynności wyborcom w Jaszbereny. W mowie swej Apponyi ganił finansową politykę rządu i protestował przeciwko dopuszczeniu wpływu rosyjskiego w Bułgari. Poseł otrzymał od swych wyborców wotum zaufania.

Berlin, 2 lipca. W odpowiedzi na dziękczynną depeszę Crispiego hr. Herbert Bismark wyraził się, że Niemcy dumne są z przyjaźni Włochów — taką myśl chciał wypowiedzieć cesarz, wspominając w swej mowie tronowej o Włoszech. Depesza Crispiego dowodzi, że we Włoszech zrozumiano myśl cesarza.

Berlin, 2 lipca. Oczekują tu ważnych zmian w generacji niemieckiej.

Paryż, 2 lipca. W niedzielę odbyły się wybory ściślejsze w departamencie Charente: wybrany został na deputowanego Gelibert.

W dep. Loiret wybrany Laeroli.

Paryż, 2 lipca. Dzienniki tutejsze jednogłośnie uznają, że skład komisji budżetowej należy uważać za kłeskę rządu.

Rzym, 2 lipca. Z powodu mowy, wypowiedzianej przez cesarza Wilhelma w parlamencie niemieckim, prezydent gabinetu włoskiego Crispini wystosował depeszę dziękczynną, którą przesłał na ręce ambasadora włoskiego w Berlinie Lanunaya. W depeszy tej wspomniano między innymi, że szlachetne i przyjazne słowa, jakie cesarz wyrzekł o przymierzu z Włochami, wywołały we Włoszech powszechne zadowolenie i że w parlamencie Crispini usiłował podnieść trwałą charakter przyjaźni pomiędzy Włochami a Niemcami.

Messyna, 2 lipca. Skonstatowano tu kilka wypadków cholery.

Konstantynopol, 2 lipca. Porta zawiadomiła wczoraj mocarstwa o notyfikacji konwencji w sprawie kanału sueskiego. Wiedeń, 2 lipca. Renta majowa 81-80, marca 96 80, węgierska złota 103. — Akcje kolei Karola-Ludwika 208, Rubel 118. — Usposobienie stałe.

Kursa telegraficzne. Wagioldni wiedeńskiej

Table with 3 columns: Description, Rate, and another column. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Anstryacka renta złota, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Administracja „Kuryera Krakowskiego“ z dniem 1 lipca 1888 r. przeniesioną została do biura Władysława Grabowskiego, ulica Wiślna, Pałac, Nr. 7. 1117 1-10

ROZKŁAD JAZDY

pojazdów osobowych na dworcem głównym w Krakowie obliczony według zegaru krakowskiego, — ważny od 1 czerwca 1888.

Odchodzą z Krakowa: Rano. Do Wiednia: osobowy godz. 5 m. 59 — kuryerski godz. 7 m. 17.

Do Lwowa: mieszany godz. 6 m. 19 — kuryerski godz. 8 m. 3 — osobowy godz. 10 m. 50. Do Bonarki: mieszany godz. 9 m. 22.

Do Lundenburga i Wiednia: osobowy godz. 9 m. 42. Do Wieliczki: mieszany godz. 11 m. 19.

Do Warszawy: osobowy godz. 5 m. 59 i godz. 9 m. 42. Po południu.

Do Wiednia: osobowy godz. 3 m. 22. — kuryerski godz. 9 m. 59. Do Warszawy i Oświęcima: osobowy godz. 6 m. 52.

Do Bonarki: mieszany godz. 7 m. 17. Do Lwowa: osobowy godz. 10 m. 47.

Przychodzą do Krakowa: Rano. Z Bonarki: mieszany godz. 6 min. 24.

Z Lwowa: osobowy godz. 6 min. 34. Z Oświęcimia: osobowy godz. 7 min. 27. Z Wiednia: kuryerski godz. 7 m. 47. — osobowy godz. 10 min. 8.

Z Warszawy: kuryerski godz. 7 m. 47. Po południu.

Z Lwowa: osobowy godz. 2 m. 36 i godz. 6 m. 4 — kuryerski godz. 9 m. 42.

Z Bonarki: mieszany godz. 4 m. 24. Z Lundenburga i w Warszawy: osobowy godz. 5 m. 22.

Z Wieliczki: mieszany godz. 7 m. 39. Z Wiednia: kuryerski godz. 9 m. 10 — osobowy godz. 10 m. 4.

Na przystanku Zwierzyniec. Odchodzą. Do Bonarki: mieszany godz. 9 m. 36 rano i godz. 7 m. 31 po południu.

Przychodzą. Z Bonarki: mieszany godz. 6 m. 10 rano i godz. 4 m. 10 po południu.

Large financial table with multiple columns for various locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów) and types of securities (obligacje, akcje, etc.).

Dom narożny
z ogrodem, nadającym się na parcelę budowlaną, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Blizsza wiadomość u właściciela domu pod L. 5, przy ulicy Rajskiej, naprzeciw fabryki cygar, między godziną 1—4 po południu. 1116 1 6

Akademik
poszukuje lekcyj na wakacje.
Adres: A. Renold poste restante Kraków. 1021 1 3

Tylko 3 zlr. w a
300 tuzinów kobierców w najpiękniejszych tureckich, szkockich i różnokolorowych wzorach, 2 metry długości 1 1/2 m. szerokości, musi być jak najpiękniej być rozsprzedane i kosztują tylko 3 zlr. oclone za nadsyłka kwoty lub pobranie. Odpowiednie dywaniki przed 10zka para 2 zlr. 1111 1
Adolf Sommerfeld, Drezno.
Odsprzedającym bardzo polecone.

Kocioł parowy Dupuis'a
z dwoma bulierami kompletny, 109 m., paleniska w zupełnie dobrym do użycia i ruchu stanie, jakoteż prawie nowe Rezerwy do sprzedania.
Gustaw Stifter, Wiedeń, I. Eschenbachgasse, 10. 1110 1 9

Prenumerate
na „Kuryera Lwowski”, „Czas”, „Nową Reformę” przyjmują handel Z. Skalskiego w Sukiennicach pod L. 29 (obok poczty).
Za odwołanie do domu dopłaca się za „Czas” lub „Nową Reformę” 20 ct. miesięcznie, „Kuryer Lwowski” odnosi się gratis. 1098 3 3

ucznia
z VI klasy gimnazjalnej, mającego zamiar oddać się zawodowi aptekarskiemu.
Blizszej wiadomości udzieli F. Bielkiewicz, ulica Szpitalna, Nr. 20, II piętro, w podwórzu.
Znajdzie pomieszczenie dwóch uczniów do handlu kolonialnego i jeden uczeń do cukierni. 1097 3 3

Kucharz
z osiemnastoletnią praktyką po restauracjach, szuka obowiązków w tym zawodzie.
Blizsza wiadomość pod adr. S. P., Kraków, ul. Mikołajska, 24, na dole. 1095 3 3

Słuchacz filozofii
poszukuje lekcyj do uczniów gimnazjalnych w miejscu.
Wiadomość: ul. Bracka, 7, I piętro. 1081 3 3

Dyrekeya Towarzystwa Handlu Skór w Krakowie
ma zaszczyt zaprosić swoich Członków na **Walne Zgromadzenie** które się d. 4 lipca b. r. o godz. 3 popołudniu w sali Stowarzyszenia Rękodzielców „Zgodność” odbędzie.
Na porządku dziennym obrad posiedzenia będą:
1. Sprawozdanie z czynności Dyrekeyi Towarzystwa za rok 1887.
2. Prz. dłożenie zamknięcia rachunków za rok 1887.
3. Wybór członków do Dyrekeyi Towarzystwa oraz ich zastępców. 1086 3 3

Krowiankę
uznaną przez Tow. lekarzy krakowskich jako najlepszą, odszczególnioną na Wystawie krajowej 1887 r. medalem rządowym, rozsyła
koncesjonowany Zakład krowiankowy **Józefa Freysingera** lekarza miejskiego w Lisku, poleca do zaszczenia dwójga dzieci po 80 centów, w większej ilości znacznie taniej.
Składy w aptekach: we Lwowie pp. A. Sklepińskiego i J. Beisera, w Krakowie K. Wiszniewskiego, w Przemyslu A. Mańkowskiego. 957 6 30

Kuplety z operetek!
40 Czerdzieści najulubieńszych melodij z najnowszych operetek wraz z tekstem polskim. Cena tylko 1 zlr., z przesyłką 1 zlr. 10 ct. Księgarnia S. A. Kryżanow kęga w Krakowie. 1066 4 5

Letnie mieszkanie
w B. narce, pierwsza stacya kolei państw., do wynajęcia. 1 57

W. KRZYSZTOFOWICZ
Kraków, linia A—B, 37,
PIERWSZY FABRYCZNY SKŁAD
Farb i Materiałów
poleca

Farby olejne zupełnie do użyciu gotowe, do pocierania drzwi, okien, podłóg, dachów, sprzętów gospodarczych i t. p.
Farby cementowe do fasad w 36 odcieniach.
Lakiery angielskie i krajowe do drzewa, skór i żelaza.

Oliwy i oleje do maszyn Tłuszcze i smarowidła do osi. Bleiweiss, Minia, Borax.
Calofonia, Tektury, Kłaki, Łój i t. p.
Do robót artystycznych farby olejne, akwarelowe, pendzle, firnisy, olejki, werniksy, stalugi, płótna malarskie itp.

Preparaty Franciszka Kwizdy po cenach najniższych
Srodki desinfekcyjne jako to: kwas karbolowy, siarczan żelaza, chlorkalk i t. p.
Wyłączny skład dla Galicji „Carbolineum Avenarius” jedyny srodek, zabezpieczający drzewo od zepsucia przez wilgoć i działania zmiennego powietrza.

Linoleum chodniki, przedściółka pod uwalnie, łózka, biorka, również usłania całych posadzek
Maty kokosowe i manib
Wysyłki pocztą i k żelazną załatwiają bezzwłocznie.

JUBILEUSZOWA WYSTAWA 890 6 25
Od godz. 10 rano do 10 wieczór. Wstęp 50 ct. We czwartki, niedziela i święta 30 cent. Dzieci placą 20 ct.
PRZEMYSŁOWA 25.000 zlr. wartości.
Główna wygrana 25.000 zlr. wartości.
Wystawy Przemysłowej Los tylko 50 c.

HOTEL CENTRALNY
Kleparz, Plac Matejki,
nowo wybudowany, z wszelką wygodą urządzony został z dniem 1 lipca 1888 roku otwarty i poleca się względem Szanownej P. T. Publiczności. 1118 1 10

Rury steingutowe zagraniczne i wyrobu krajowego do kanałów, wychodków i t. p., cegły i płyty szamotowe dla piekarni, patentowany Cement Portlandzki z Witkowic, posadzki cementowe własnego wyrobu, steingutowe, marmurowe i terrazzo **papę dachową, farby do fasad** Kronsteina, **plece** kafłowe i żelazne retortowe, **wazony i ornamenta** architektoniczne z terrakoty, **mywalnie, płyty, stoły i kominki** marmuru, **kolumny i figury** gipsowe lub steingutowe, salonowe i kościelne.
Wielki wybór **gotowych pomników**: piaskowych, marmurowych, granitowych i syenitowych. Przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty w zakres kamieniarstwa wchodzące. 1104 2 10
Na żądanie przesyłam ilustrowane cenniki pomników lub z działu materiałów budowlanych.
Adolf Hochstim majster kamieniarski.
Skład materiałów budowlanych, Kraków, ul. Floryńska, 38.

Zakopane.
Willa Jadwinówka (hotel)
vis à vis poczty, blisko dworca Towarzystwa Tatrzańskiego, w uroczym położeniu pod lasem, z pięknym widokiem na Tatry, z dniem 1 lipca zostaje otwartą.
Mieszkania po 1, 2, 3 i 4 pokoje z obsługą, pościelą, z eleganckim umeblowaniem po cenach najniższych.
Blizsza wiadomość w dystylarni Edwarda Urbana w Krakowie, lub na miejscu w Zakopanem. 1090 3 5

Wapiennik miejski w Podgórzu postawiony według najnowszego systemu Hoffmanna, produkuje wyborowej jakości **WAPNO** o czem analiza Wgo Dra Olszewskiego świadczy.
Zamówienia przyjmują:
Kasa miejska w Podgórzu,
Zarząd wapiennika przy piecu i
Filia urzędowa ze składem wapna w Krakowie, Groble, L. 7.
Zakład urządzony według najnowszego doświadczeń z toram kolejowymi, wysłał dobry produkt po cenach umiarkowanych, zwraca przeto na tę okoliczność uwagę pp. Budowniczych i Panów budujących, a polecać się wypaño i do uprawy roli wysylniciele nadaje, polecamy go również P. Rolnikom.
Administracyę fabryki prowadzi gułna miasta Podgórza we własnym zakreście.
Za rzetelne wykonanie zamówień 329 38 0
Dyrekeya

! Natychmiastowe zniszczenie wszelkiego robactwa!
Ze wszystkich dotąd znanych i w handel wprowadzonych środków niszczących robactwo okazał się tylko **NECROLIN** jako najskuteczniejszy. Wszystkie inne, jakiegokolwiek nazwisk, szczególnie w postaci proszku, są prawie bezskuteczne i działają tylko i durząco. Necrolin jest płynny, przesiąkający wszędzie i zabijający za samem dotknięciem każde robactwo i tegoż zarodek.
Necrolin zabija natychmiast wszystkie pluskwy, mole, pchły, wszy, mrówki, chrabaszce i tycheż zarodek, jest calkiem wolny od trucizny, ma przyjemny zapach, nie plami zupełnie nawet najprzejrzystszych materij jedwabnych i aksamiitnych. **Flaszka 50 cent., pocztą przynajmniej 2 flaszki,** które starczą do wygubienia robactwa z mebli 2 dużych pokoi. Szczególniej do polecenia na wygubienie moli w sukniach, futrach i meblach.
Główny skład, do którego wszelkie obstalunki adresować należy:
E. SOXHLET, Wien, I., Mólkerbastei, Nr. 8.
Skład w Krakowie w aptece K. Wiszniewskiego. 801 15 20

WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA w Krakowie, Stradom, 23,
poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiitów lyonskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien rumbarskich i sprzedaje takowe **po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie, oraz resztki materij jedwabnych i wełnianych za połowę ceny.**
Polecając się łaskawym względem Szan. Publiczności nadmieniam, że próbki posyłam na żądanie opłatnie i darmo.
Zostaje z szacunkiem **Dawid Buchner.** 945 9 20

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, że moja **Pracownię mechaniczną** przeniosłem z ulicy Floryńskiej na ulicę Grodzką, L. 53, w Collegium Juridicum naprzeciw św. Piotra. Polecając się nadal łaskawym względem oznajmiam, że wszelkie powierzone mi roboty są do odebrania w obecnej mej pracowni. 1106 2 8
Emil Preyer c. k. elektrotechnik, mechanik i optyk Uniwersytetu Jagiellońskiego.

WINO PEPSYNOWE z DIASTAZĄ wyrobu aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.
Wino to łączy w sobie ferment żołądkowy i ślinowy, zatem najlepszy i najskuteczniejszy srodek dla trawienia pokarmów animalnych i wegetabilnych. Działa niezawodnie przeciw niestrawności, w braku apetytu, przy trudnem trawieniu i w wszystkich chorobach żołądkowych. W cierpieniach pochodzących z niedostatecznego wydzielania soku żołądkowego i śliny, jakoteż w takich, które wydzielanie tycheż soków powstrzymują, wino to wywiera zbawienne skutki.
Główny skład w aptece pod „złotym słoniem” **Henryka Blumenfelda we Lwowie.**
Cena butelki 1 zlr. 50 c., podwójnej 2 zlr. 50 c.
Skład dla Krakowa w aptekach pp. E. Stoekmara, Grodzka, i L. Rosnera, Rynek. Broszki i winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności tycheż wysyła na żądanie bezpłatnie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 104 18 0

L. 25.562.
Ogłoszenie konkursu.
Z początkiem roku szkolnego 1888/9 nadanych będzie 13 bezpłatnych miejsc funduszowych w c. k. zakładach wojskowych z fundacyi p. n. „Cesarza Franciszka Józefa I. jubileuszowa fundacya”.
Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w „Gazecie Lwowskiej” i za pośrednictwem wszystkich szkół średnich.
Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z d. 15 lipca 1888. 1088 2 3
Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji z W. Ks. Krakowskiem.
We Lwowie, 22 czerwca 1888.

Ktoby chciał korzystnie wyzyskać swój **kapitał od 2000—4000 zlr.** wynoszący, może przysłać jako spółnik do interesu, zapewniającego według najskromniejszego obliczenia 500% jedno-rocznego zysku.
Blizszych wyjaśnień udzieli osobiście **Emil Preyer,** elektrotechnik, mechanik c. k. Uniw. Jagiell., ul. Grodzka, 53, (Coll. Juridicum) naprzeciw św. Piotra w Krakowie, między godz. 12 a 2.
Pierwszeństwo mają krajowcy. Poś edniectwo wykluczone. 1105 2 3

2 fortepiany kilka stotów i urzędzenia szkolne są do pozbycia. 1114 2 3
Wiadomość: ulica Garbarska, Nr. 7.

Etablissement Ronacher Wien, I., Selerstätte.
Właściciel i dyrektor: Antoni Ronacher.
Codziennie **wielkie międzynarodowe przedstawienia sztukmistrzów.** Tylko pierwszego rzędu specjalność **HOTEL** w środku miasta położony.
Wytornie, z całą wygodą i elegancją nowszych czasów urządzone pokoje od 1 zlr. 50 ct. i wyżej.
Wyborna restauracya i kawa. — Zimne i ciepłe kąpiele. — Telefon. — Oświetlenie elektryczne. Adres dla telegramów: Hotel Ronacher. 1017 7 15

JAN IHNATOWICZ we Lwowie przy ulicy Kopernika Nr. 3, w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 20, w Czerniowcach, w Ryнку Nr. 2, poleca swojego wyrobu **znakomite srodki, odszczególnione 7ma medalami za slugi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.**
Powietrze lasów iglastych w pokoju! otrzymuj się przez rozpylanie **kadzidla sosnowego!**
Prócz miłego orzeźwiającego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w tak wysokim stopniu, że jest powszechnie uznane za najzdrowsze do oddychania osobom cierpiącym na choroby pierwsie i zakaze.
Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zlr. 96 53 0

Zawiadamiam
P. T. Rodziców i Opiekunów, że 1 września b. r. przyjmij **czterech uczniów** z klas niższych szkół średnich na wiat i stancye. — Dozor i opieka rodzicielska. 1094 2 3
Ulica Floryńska, Nr. 43, I piętro.
P. Wandasiewicz, nauczyciel c. k. Seminarjum naucz.

Do wydzierżawienia zaraz majątki ziemskie 600, 300, 240, 215, 130 i 100 morgów w pszanej glebie, pod korzystnymi warunkami. Również różne korzystne majątki i folwarki do sprzedania, ewentualnie do zamiany na kamienice w Krakowie, oraz różne intratne realności t. j. kamienice, dworki, wille do sprzedania. Wiadomość, bez najmniejszego kosztu (niby tytułem wpisowego) w Biurze agencyjnym **Edwarda Lipinera** w Krakowie, ulica Floryńska, 6. 1089 3 6

Ważne dla jadących do Zakopanego,
W dwóch minutach otrzymuje się najlepszą i najzdrowszą żupę, biorąc małą kawałek **bulionu, najlepszego i najtańszego** (wyrobu **Zarządu dworu Cesarzyny** poezta **Brzeżany, Galicya**) i rozpuszczając go w filiżance ukropu. Bulion jest sporządzony z jak najzdrowszego materiału (higieniczny) z własnego bydła, zwierzyny i drobiu, o 100% tańszy od wszelkich zagranicznych wyrobów, a w niczem im nie ustępuje. Znaj już dobrze za swej dobroci w Galicji i Poznaniu, brany przez najprzeważnie domy.
Nr. 00. Z trufkami, zwierzyny i drobiu 7 zlr. 50 ct. kilo. 1050 4 10
Nr. I. Z samej zwierzyny i drobiu 6 zlr. 50 ct. kilo.
Nr. II. Z wołowiny, cielęciny, drobiu i zwierzyny 5 zlr. 50 ct. kilo.
Zawsze na składach. Wysyłka odwrotną po-żtą za zaliczką.

Roman Silberbach w Krakowie przy ulicy św. Tomasza, podejmuje się pokrycia dachów **szystem szlaskim, angielskim i francuskim, papą dachową** czyli tekturą ogniotrwałą **dachówką** i wykonywa powierzone mu roboty z wszadką sumiennoscą **ta w miejscu jako też na prowincyi.** 899 15 25

Płaszcz nieprzemakalne, angielskie męskie i damskie, jedwabne, wełniane i gumowe od 3 zlr. 70 ct. wyżej
Parasole i parasolki męskie od deszczu i słońca
Rękawiczki gład, duńskie, jelonkowa własnego wyrobu, oraz wielki wybór nieianych, jedwabnych i półjedwabnych **po nader przystępnych cenach** polecają 1051 2 10
Bracia Bilewscy (dawnej J. Czynieci syn) w Krakowie, Rynek, Nr. 4.

Młoda osoba mogęca udzielać dzieciom początków nauki, umie jąca krawieczyznę, modniarstwo i wszelkie roboty ręczne, poszukuje umieszczenia.
Adres: E. S., Podgórze, ul. Lwowska, Nr. 18. 1112 2 2

W. Stachowicz Krawiec cywilny i wojskowy Kraków, ul. św. Anny, L. 5, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. **Ceny umiarkowane.** 913 23 30

Carbolineum Avenarius Najtańsza powłoka barwy orzechowej na drzewo. Ochrona przed zgnilizną. Zwiększa trwałość nieskonczona dachów gontowych butyków gospodarskich, awizdy i drzewo wszelkiego rodzaju. Każdy rob-tnik może pkanie wykonywać. Około 5 kilo posylny 1 zlr. 80 ct. do każdej stacyi pocztowej. Prospekt i tafelki próbkowe gratis i fra.
Carbolineumfabrik Amstetten Avenarius & Schranzho Biuro: Wien, III, Hauptstrasse, 8
Przed nadstawianiem przestrzegamy, pełne nazwisko „Carbolineum Avenarius” gwaraneuje. 713 5
Skład w Krakowie u p. W. Krzyżstofow

Pisarz z rekomendacyą i dobrą praktyką poszukuje jakiegokolwiek kancelaryi posady takowo lub stale, za skromnem wynagrodzeniem. Blizsza wiadomość w Administracyi „Nowej Reformy”. 1107